дело № УИД 58RS0025-01-2024-000283-95

производство № 1-33/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 9 апреля 2024 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя – Нижнеломовского межрайонного прокурора Яроша А.А.,

подсудимого ФИО4,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение № 296 и ордер Нижнеломовского филиала Пензенской областной коллегии адвокатов от 8 апреля 2024 года № ф-7348, 

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 18 апреля 2023 года приговором Нижнеломовского районного суда Пензенской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 240 (двести сорок) часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 (два) года; наказание в виде обязательных работ отбыто 25 октября 2023 года, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами по состоянию на 9 апреля 2024 года отбыто в количестве 11 (одиннадцати) месяцев 4 (четырёх) дней, не отбыто 1 (один) год 26 (двадцать) шесть дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО4, заведомо зная, что растение Рода Конопля (Cannabis) и его части содержат наркотические средства, и что растение Рода Конопля (Cannabis) и его части, содержащие наркотические средства, запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта с целью личного употребления частей Рода Конопля (Cannabis), содержащих наркотические средства, в значительном размере в один из дней августа 2023 года около 15 часов (более точное время следствием не установлено), находясь на участке местности, расположенном в овраге в 400 метрах в северном направлении от дома №12 по ул. Демьяна Бедного с. Верхний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, действуя умышленно, сорвал куст растения дикорастущей конопли, отделил листья от стеблей, сложил их в пакет и перенес в дом по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта части растений Рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой не менее 93,66 грамма, что является значительным размером согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», где стал их незаконно хранить в комнате и на чердаке дома по вышеуказанному адресу.

После чего часть незаконно приобретенных частей растения Рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, употребил путем курения, а оставшиеся части растений Рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 93,66 грамма, что является значительным размером согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», продолжил незаконно хранить в доме по месту жительства до 24 ноября 2023 года, когда в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 10 минут в ходе проведения обыска сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский» в шкафу, расположенном в комнате дома, и на чердаке дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты части растений Рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 93,66 грамма, что является значительным размером, которые ранее незаконно приобрел и хранил ФИО4

В судебном заседании ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО4, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела. 

При допросе в качестве подозреваемого 19 января 2024 года, 28 февраля 2024 года, в качестве обвиняемого 29 февраля 2024 года ФИО4 в присутствии защитника показал, что во второй половине августа 2023 года около 15 часов 00 минут на велосипеде он приехал в поле, расположенное примерно в 400 метрах в северном направлении от ул.Демьяна Бедного с.Верхний Ломов по направлению с. Шуструй, где увидел куст дикорастущей конопли высотой примерно 1 метр. Так как он знал о свойствах конопли, решил сорвать ее, чтобы в последующем употребить ее путем курения. Он оборвал с куста конопли листья и верхушечные части, сложил в имевшийся у него пакет, а стебель выкинул. На велосипеде он поехал домой, забрав пакет с частями конопли. Дома он разложил части растения конопля и высушил их, часть из которых употреблял путем курения через пластиковую банку. В последствии часть высушенной конопли он убрал в полиэтиленовый пакет, который спрятал на чердаке дома, часть конопли смешал с табаком и пересыпал в черную пластиковую емкость, которая имеет навинчивающиеся крышки с обоих сторон, которую оставил хранить в корзине для белья, а часть высушенной конопли пересыпал в бумажный сверток и убрал храниться в деревянный шкаф в комнате. 24 ноября 2023 года в утреннее время к нему домой пришли сотрудники полиции, с ними было двое понятых. Сотрудники полиции предъявили постановление о производстве обыска в жилище, в котором было указано, что он хранит в доме наркотические средства. Сотрудники полиции предложили добровольно выдать наркотические средства. Он пояснил, что у него дома имеется конопля и показал, где она хранится. Сотрудники полиции с понятыми прошли в дом, он указал им на корзину для белья, из которой сотрудники полиции достали черную пластиковую емкость с навинчивающимися крышками с обеих сторон, в которой находилось конопля, смешанная с табаком, сверток из фольгированной бумаги, в которой находились остатки вещества после выкуривания. Далее он указал на шкаф, находящийся в комнате, из которого сотрудники полиции достали бумажный сверток с высушенной коноплей. Он проводил сотрудников полиции на чердак дома, где указал на полимерный пакет, в котором находились части растения конопля. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли и упаковали в присутствии него и понятых. Вся изъятая конопля принадлежит ему и хранил он её для личного употребления без цели сбыта (л.д. 41-44, 78-81, 89-91).

В судебном заседании подсудимый ФИО4 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил, пояснив, что дал их добровольно, в присутствии защитника, показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела. 

Оценивая показания подсудимого ФИО4, суд признает их достоверными, поскольку они являются последовательными, согласующимися с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в связи с чем суд принимает их за основу при вынесении приговора. Оснований для самооговора подсудимого в ходе судебного заседания не установлено.

Кроме признания, суд находит вину ФИО4 в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере доказанной показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО1 – оперуполномоченный ГКОН МО МВД России «Нижнеломовский» показал, что 24 ноября 2023 года в дообеденное время принимал участие в производстве обыска в надворных постройках и жилом доме ФИО4, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в доме ФИО4 были обнаружены части растений, в том числе в банке, хранившейся в корзине для белья в санузле, а также в полимерном пакете на чердаке дома. Все обнаруженное в присутствии понятых было изъято.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО2, ФИО3, данные ими в ходе предварительного расследования уголовного дела.

Свидетель ФИО2 при допросе 14 февраля 2024 года показал, что в ходе проверки оперативной информации, о том, что ФИО4 хранит наркотическое средство по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, им 24 ноября 2023 года с участием оперуполномоченного ФИО1 и двух понятых был проведён обыск в жилище ФИО4 по указанному адресу. ФИО4 было предложено выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что у него имеется в доме конопля и указал на места её хранения, а именно в комнате указал на корзину для белья, в которой была обнаружена емкость которая имеет навинчивающиеся крышки с обеих сторон, с веществом растительного происхождения, сверток из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета. Далее ФИО4 указал на стоящий в комнате шкаф, в котором был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения. ФИО4 также указал на чердак дома, где был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения. Обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии понятых и ФИО4(л.д.66-68)

Из показаний свидетеля ФИО3, данных им 21 февраля 2024 года, следует, что 24 ноября 2023 года в период с 8 часов до 9 часов 10 минут он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в доме по адресу: 

<

адрес>, в котором проживает, как ему стало известно впоследствии, ФИО4 ФИО4 было предложено выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО4 пояснил, что у него имеется в доме конопля и указал на места её хранения. В корзине для белья была обнаружена черная пластиковая емкость, которая имеет навинчивающиеся крышки с обеих сторон, в которой находилось конопля, смешанная с табаком, сверток из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета. Из шкафа в комнате сотрудники полиции достали бумажный сверток, в котором находилась высушенная конопля. ФИО4 проводил сотрудников полиции на чердак дома, где указал на полимерный пакет, в котором находились части растения конопля. Все обнаруженное сотрудники полиции изъяли и упаковали в присутствии участвующих лиц (л.д.69-71).

Как следует из протокола обыска и фототаблицы к нему от 24 ноября 2024 года, в ходе проведения обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в присутствии ФИО4 и двоих понятых были обнаружены и изъяты: емкость с навинчивающимися с обоих сторон крышками, в которой находилось вещество растительного происхождения, сверток из фольгированной бумаги с веществом коричневого цвета, бумажный сверток с веществом растительного происхождения, полимерный пакет, с находившимся в нём веществом растительного происхождения (л.д.10-17).

Заключением физико-химической экспертизы от 9 декабря 2023 года №1/1321 установлено, что представленные вещества (объекты 1,2) растительного происхождения общей массой 105,29 грамма является частями растений рода Конопля (Cannabis) семейства Коноплевые (Cannabinaceae), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Общая масса вещества в пересчете на высушенное состояние составила — 93,66 грамма (л.д.32-37). 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от 2 января 2024 года зафиксировано, что участвующий в осмотре ФИО4 указал на участок местности в овраге, расположенный в 400 м в северном направлении от д. №12 по ул. Демьяна Бедного с. Верхний Ломов Нижнеломовского района Пензенской области, и пояснил, что на данном участке местности он в августе 2023 года обнаружил произрастающую дикорастущую коноплю, части которой он сорвал, забрал с собой и хранил по месту своего жительства (л.д. 23-28). 

Все перечисленные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются допустимыми, поэтому учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3 у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, основания для оговора ими ФИО4 в ходе судебного заседания не установлены. 

Письменные доказательства по делу, в том числе протоколы следственных действий, также являются допустимыми доказательствами, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий не допущено.

У суда не имеется оснований сомневаться в обоснованности выводов проведённой по делу физико-химической экспертизы. Исследования проведены экспертом высокой квалификации, его заключения содержат полные и мотивированные выводы, которые объективно согласуются с обстоятельствами совершенного преступления, поэтому суд соглашается с выводами эксперта. 

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину ФИО4 в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и в соответствии со ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО4 по ч. 1 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что подсудимый ФИО4, обрывая листья с обнаруженного им растения конопли, то есть приобретении частей растений, содержащих наркотические средства, и последующем их хранении действовал умышленно, поскольку знал о свойствах обнаруженного им растения конопли, желая впоследствии употребить наркотическое средство, соврал с него листья, перенёс по месту своего жительства, высушил, а в последующем обеспечивал сохранность частей растений, содержащих наркотические средства, в своём доме по адресу: 

<

адрес>, до изъятия его сотрудниками полиции. 

Преступление, совершенное ФИО4, является оконченным, поскольку им выполнены все необходимые действия по приобретению частей растений, содержащих наркотические средства, а также их хранению.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером конопли (растение рода Cannabis) признаётся размер свыше 6 граммов. 

Суд, соглашаясь с выводами проведённой в отношении ФИО4 амбулаторной первичной комплексной судебной психиатрической экспертизы, находит его вменяемым, не нуждающемся в медицинской и социальной реабилитации, поскольку выводы экспертов основаны на результатах конкретных исследований с учётом полных данных о личности подсудимого, его поведения, убедительно мотивированны, сомневаться в их правильности у суда не имеется (заключение от 1 февраля 2024 года № 110 (л.д.74-76)).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО4, в соответствии со ст.15 УК РФ является преступлением небольшой тяжести. 

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 111), по месту работы – положительно (л.д.114), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д.110).

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего и несовершеннолетнего детей (л.д.97-98), награждение его почётной грамотой (л.д. 113).

Кроме того, суд учитывает, что ФИО4 в ходе следствия дал подробные признательные показания, указав, в том числе, место и время, а также способ приобретения им растений, содержащих наркотические средства, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом перечисленного, суд считает возможным исправление ФИО4 при назначении ему наказания, не связанного с реальным лишением свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку ФИО4 совершил преступление при наличии неисполненного в отношении него приговора Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 18 апреля 2023 года наказание назначается ему по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд считает, что в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещество (объекты 1,2) растительного происхождения, являющееся частями растений рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые (Cannabinaceae), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на высушенное состояние 93,62 грамма, вещество (объекты № 3), содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,23 грамма – подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путём полного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытого дополнительного наказания по приговору Нижнеломовского районного суда Пензенской области от 18 апреля 2023 года окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год с лишением его права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 26 (двадцать шесть) дней.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 основное наказание в виде лишения свободы считать условным и приговор не приводить в исполнение если в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев испытательного срока осуждённый не совершит нового преступления и своим поведением докажет своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: вещество (объекты 1,2) растительного происхождения, являющееся частями растений рода Конопля (Cannabis) семейство Коноплевые (Cannabinaceae), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой в пересчете на высушенное состояние 93,62 грамма, вещество (объекты № 3), содержащее в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 1,23 грамма – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин